

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 환경자원과

부서: 환경자원과

정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축

단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경자원과	24,645,304	23,830,555	814,749
국	1,000,930		
기	132,458		
시	1,120,662		
군	22,391,254		
살기좋은 환경도시 기반 구축	201,484	250,319	△48,835
국	35,600		
시	35,600		
군	130,284		
환경보전활동	201,484	250,319	△48,835
국	35,600		
시	35,600		
군	130,284		
환경개선부담금 부과 및 징수	93,238	91,994	1,244
101 인건비	20,152	19,868	284
04 기간제근로자등보수	20,152	19,868	284
◎환경개선부담금 전산입력	20,152		
○기본급 69,760원*1명*170일	11,860		
○휴일수당 69,760원*1명*75일	5,232		
○교통비 5,000원*1명*170일	850		
○급량비 5,000원*1명*170일	850		
○가족수당 960			
。배우자 40,000원*1명*8월	320		
。존·비속 80,000원*1명*8월	640		
○명절휴가비 400,000원*1명*1회	400		
201 일반운영비	73,086	72,126	960
01 사무관리비	16,150	16,150	0
◎일반수용비	16,150		
○환경개선부담금 고지서 제작 80원*36,000매*4회	11,520		
○환경개선부담금 서식 구입 및 인쇄 1,600			
。고지서 100,000원*5박스*2회	1,000		
。창봉투 100,000원*3박스*2회	600		
○환경개선부담금 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*4회	2,880		
○간단e납부 수수료 12,500원*12회	150		
02 공공운영비	56,936	55,976	960
◎공공요금 및 제세	45,936		
○우편요금 45,936			
。일반 380원*25,000매*4회	38,000		
。등기 2,480원*800매*4회	7,936		
◎시설장비유지비	11,000		

부서: 환경자원과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 수납관리프로그램 유지보수비 2,750,000원*4회	11,000		
환경보호행사	1,310	4,230	△2,920
201 일반운영비	950	950	0
01 사무관리비	950	950	0
◎일반수용비	950		
○환경보호행사 현수막 60,000원*5개	300		
○총무4400 환경실시계획 인쇄 65,000원*10권	650		
301 일반보전금	360	1,280	△920
09 행사실비지원금	360	1,280	△920
◎자연정화 등 환경보호행사 참석자 실비보상 3,000원*40명*3회	360		
기후변화협약 대응대책	35,736	68,095	△32,359
201 일반운영비	12,336	20,695	△8,359
01 사무관리비	1,300	5,800	△4,500
◎운영수당	1,300		
○환경정책위원회 참석수당 100,000원*13명*1회	1,300		
02 공공운영비	3,666	3,825	△159
◎공공요금 및 제세	666		
○영조물 배상 보험료 570,000원*1회	570		
○쿨링포그 수도요금 4,000원*2개소*12월	96		
◎시설장비유지비	3,000		
○쿨링포그 유지관리비 1,000,000원*3식	3,000		
03 행사운영비	7,370	11,070	△3,700
◎기후변화 대응 찾아가는 환경교육	7,370		
○강사료 150,000원*15회	2,250		
○현수막 제작 60,000원*2개	120		
○재료 구입 10,000원*500개	5,000		
202 여비	8,400	8,400	0
01 국내여비	8,400	8,400	0
◎관외여비 8,400,000원	8,400		
301 일반보전금	5,000	11,000	△6,000
12 기타보상금	5,000	10,000	△5,000
◎탄소포인트 신규 참여자 인센티브 물품 구입 20,000원*250개	5,000		
401 시설비및부대비	10,000	28,000	△18,000
01 시설비	10,000	28,000	△18,000
◎그늘막 설치 2,000,000원*5개소	10,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	22,000	22,000	0

부서: 환경자원과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 11,000 시 11,000		
	201 일반운영비	11,000	8,000	3,000
		국 5,500 시 5,500		
	01 사무관리비	8,000	5,000	3,000
	◎일반수용비	8,000		
	○저탄소생활 실천운동 홍보물 등 구입 5,000원*1,600개	8,000		
		국 4,000 시 4,000		
	03 행사운영비	3,000	3,000	0
	◎저탄소생활 실천운동 및 그린리더 육성지원	3,000		
	○친환경 방향제 만들기 행사 5,000원*300명*2회	3,000		
		국 1,500 시 1,500		
	301 일반보전금	11,000	14,000	△3,000
		국 5,500 시 5,500		
	09 행사실비지원금	11,000	14,000	△3,000
	◎저탄소생활 실천운동 및 그린리더 육성지원	11,000		
	○비산업부문(가정 등) 사업장 온실가스 진단 컨설팅 8,000원*10명*75개소	6,000		
		국 3,000 시 3,000		
	○그린리더 선진지 견학 53,500원*80명*1회	4,280		
		국 2,140 시 2,140		
	○행사참석자 실비보상 3,000원*30명*8회	720		
		국 360 시 360		
	탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	49,200	64,000	△14,800
		국 24,600 시 24,600		
	301 일반보전금	49,200	64,000	△14,800
		국 24,600 시 24,600		
	12 기타보상금	49,200	64,000	△14,800
	◎탄소포인트제 인센티브 지급 49,200,000원	49,200		
		국 24,600 시 24,600		
	자연 생태계 보전	346,700	302,200	44,500
		국 30,000 시 15,000 군 301,700		
	야생동·식물 보호	346,700	302,200	44,500

부서: 환경자원과
 정책: 자연 생태계 보전
 단위: 야생동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 30,000 시 15,000 군 301,700		
야생동·식물 보호	270,700	240,200	30,500
201 일반운영비	8,100	8,100	0
01 사무관리비	8,100	8,100	0
◎일반수용비	6,900		
○포획 유해야생동물 확인표지 제작 5,000원*1,200매	6,000		
○유해야생동물 피해방지단 조끼 구입 30,000원*30개	900		
◎피복비	1,200		
○야생동물 밀렵단속 및 구조반	1,200		
. 방한복 80,000원*8명	640		
. 안전화 50,000원*8명	400		
. 방한모 20,000원*8명	160		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
03 시책추진업무추진비	4,800	4,800	0
◎생태환경과 업무추진 4,800,000원	4,800		
204 직무수행경비	22,800	19,800	3,000
03 특정업무경비	22,800	19,800	3,000
◎대민활동비 50,000원*36명*12월	21,600		
◎세무수당 100,000원*1명*12월	1,200		
206 재료비	24,000	24,000	0
01 재료비	24,000	24,000	0
◎유해야생동물 구제반 물품 구입	24,000		
○엽총 탄환 4,000원*30명*200발	24,000		
301 일반보전금	202,000	174,500	27,500
12 기타보상금	202,000	174,500	27,500
◎농작물 및 인명피해 보상금 60,000,000원	60,000		
◎유해야생동물 포획 포상금	142,000		
○멧돼지(매립) 200,000원*500마리	100,000		
○멧돼지(적치장) 100,000원*120마리	12,000		
○고라니 30,000원*800마리	24,000		
○조류 5,000원*1,200마리	6,000		
307 민간이전	9,000	9,000	0
06 보험금	9,000	9,000	0
◎유해야생동물 구제반 보험료 300,000원*30명	9,000		
야생동물피해예방 사업	66,000	52,000	14,000
	국 30,000 시 15,000 군 21,000		

부서: 환경자원과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		9,492	5,783	3,709
02 공공운영비		9,492	5,783	3,709
◎공공운영비		9,492		
○대기검체장비 보수유지비	500,000원*8종	4,000		
○무인항공기(드론) 측정장비 유지보수비	5,000,000원*1식	5,000		
○측정장비 정도검사 수수료	70,285원*7종	492		
405 자산취득비		43,000	30,000	13,000
	국	21,500		
	군	21,500		
01 자산및물품취득비		43,000	30,000	13,000
◎대기관련 장비 구입		43,000		
○대기오염물질 측정용장비(드론) 구입	43,000,000원*1식	43,000		
	국	21,500		
	군	21,500		
대기분야 사업장 지도점검 및 홍보		72,594	86,558	△ 13,964
201 일반운영비		54,594	56,558	△ 1,964
01 사무관리비		10,454	10,538	△ 84
◎일반수용비		7,430		
○지도점검 서식 인쇄	110원*1,000매*5종	550		
○대기오염예방 현수막 제작	60,000원*30개	1,800		
○환경교육 교재 제작	10,000원*300개	3,000		
○자율점검업소 현판 제작	180,000원*6개	1,080		
○자동차공회전 제한지역 표지판 설치 및 보수	1,000,000원*1식	1,000		
◎피복비		3,024		
○방한복 구입	80,000원*9명	720		
○안전화 구입	50,000원*9명	450		
○우의 구입	20,000원*9명	180		
○단속용 안전모 구입	30,000원*9명	270		
○단속용 안전장갑 구입	20,000원*9명*6회	1,080		
○단속용 마스크 구입	6,000원*9명*6회	324		
02 공공운영비		44,140	46,020	△ 1,880
◎공공요금 및 체세		42,140		
○우편요금		6,860		
。일반	380원*5,000매	1,900		
。등기	2,480원*2,000매	4,960		
○약취통합관리시스템 통신 및 전기요금		29,520		
。전용회선	180,000원*9개소*12월	19,440		
。통신요금	12,000원*60개소*12월	8,640		
。전기요금	15,000원*8개소*12월	1,440		

부서: 환경자원과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소음신호등 통신 및 전기요금 40,000원*7개소*12월	3,360		
○대기분야 수사공무원 공용휴대폰 통신요금 100,000원*2대*12월	2,400		
◎시설장비유지비	2,000		
○실시간 소음측정시스템 이동설치 및 유지관리비 1,000,000원*2회	2,000		
206 재료비	17,000	9,000	8,000
01 재료비	17,000	9,000	8,000
◎단속장비 소모품 구입	17,000		
○약취포집용 냄새주머니 구입 40,000원*200개	8,000		
○대기오염물질포집용 테트라백 구입 40,000원*200개	8,000		
○대기검체장비 소모품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보전금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
◎배출업소 민관합동점검 참여 실비보상 50,000원*2명*10회	1,000		
대기 환경질 개선	120,420	252,000	△ 131,580
201 일반운영비	98,420	219,000	△ 120,580
01 사무관리비	90,000	175,000	△ 85,000
◎임차료	90,000		
○살수차 임차료 500,000원*2대*90일	90,000		
02 공공운영비	8,420	44,000	△ 35,580
◎공공요금 및 제세	3,420		
○미세먼지 신호등 통신 및 전기요금	3,420		
。통신요금 15,000원*13개소*12월	2,340		
。전기요금 30,000원*3개소*12월	1,080		
◎시설장비유지비	5,000		
○미세먼지신호등 유지관리비 1,000,000원*5개소	5,000		
401 시설비및부대비	22,000	33,000	△ 11,000
01 시설비	22,000	33,000	△ 11,000
◎미세먼지 신호등 신규설치 11,000,000원*2개소	22,000		
가정용 보일러 저녹스 보일러 지원	660,000	44,500	615,500
	국 시	396,000 264,000	
402 민간자본이전	660,000	44,500	615,500
	국 시	396,000 264,000	

부서: 환경자원과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간자본사업보조(이전재원)	660,000	44,500	615,500
	◎가정용 저녹스보일러 교체비 지원	660,000		
	○가정용 저녹스보일러 교체비 지원(일반가정)	420,000		
	200,000원*2,100대			
	국	252,000		
	시	168,000		
	○가정용 저녹스보일러 교체비 지원(저소득층)	240,000		
	600,000원*400대			
	국	144,000		
	시	96,000		
	약취 시료 자동채취장비 구입	45,000	0	45,000
	국	31,500		
군	13,500			
	405 자산취득비	45,000	0	45,000
	국	31,500		
군	13,500			
	01 자산및물품취득비	45,000	0	45,000
	◎약취시료 자동채취 장치 구입	45,000		
	15,000,000원*3식			
	국	31,500		
군	13,500			
수질환경 보전관리		238,090	227,530	10,560
시	35,000			
군	203,090			
공공수역 수질오염 배출원 관리		238,090	227,530	10,560
시	35,000			
군	203,090			
수변구역 정화활동		1,320	1,360	△40
	201 일반운영비	1,080	1,120	△40
	01 사무관리비	1,080	1,120	△40
	◎일반수용비	1,080		
	○수변구역 정화활동 현수막 제작	240		
	60,000원*4개			
○수변구역 안내판 정비	840			
280,000원*3개				
301 일반보전금	240	240	0	
09 행사실비지원금	240	240	0	
◎수변구역 정화활동 및 주민회의 참석자 보상	240			
3,000원*40명*2회				
대곡댐상류 가축분뇨 수집·운반·처리		90,000	90,000	0
시	15,000			
군	75,000			
	307 민간이전	43,058	43,058	0
	시	12,917		
군	30,141			
05 민간위탁금	43,058	43,058	0	

부서: 환경자원과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎가축분뇨 수집·운반비(479개소) 37,215원*1,157톤	43,058		
시 군	12,917 30,141		
308 자치단체등이전	6,942	6,942	0
시 군	2,083 4,859		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,942	6,942	0
◎온산바이오가스화시설 대곡댐 상류 가축분뇨 처리비(479개소) 6,942,000원	6,942		
시 군	2,083 4,859		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
◎대곡댐상류 가축분뇨저장조 정비공사(20개소) 40,000,000원	40,000		
수질오염 방제장비 유지·관리	18,280	26,280	△8,000
201 일반운영비	18,280	26,280	△8,000
01 사무관리비	18,280	26,280	△8,000
◎일반수용비	18,280		
○수질오염사고 방제용 소모품 구입	7,000		
。장화, 장갑 등 1,000,000원	1,000		
。유흡착포 50,000원*20박스	1,000		
。유독물 방제장비(흡착제 등) 5,000,000원	5,000		
○수질측정용 소모품 구입	1,600		
。폐수검사지, 채수통 1,600,000원	1,600		
○수환경관리시스템 구축 시료검사비	9,680		
。BOD등 10개 항목 515,000원*12월	6,180		
。토양오염도 검사 100,000원*7공*5개소	3,500		
수질분야 사업장 지도점검 및 홍보	107,530	44,230	63,300
201 일반운영비	12,530	11,230	1,300
01 사무관리비	2,730	2,730	0
◎일반수용비	1,000		
○지도업무관련 서식 인쇄 110원*2,000매*4종	880		
○현수막 제작 60,000원*2개	120		
◎피복비	1,730		
○수질오염물질 배출사업장 지도단속용	1,730		
。작업복 80,000원*5명	400		
。안전화 50,000원*5명	250		
。방한모 20,000원*5명	100		
。안전장갑 20,000원*5명*6회	600		

부서: 환경자원과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 마스크 구입 6,000원*5명*6회	180		
	○ 우의구입 20,000원*5명*2회	200		
02 공공운영비		9,800	8,500	1,300
◎공공요금 및 제세		6,800		
○ 등기우편 2,480원*1,000건		2,480		
○ 일반우편 380원*4,000건		1,520		
○ 수질 수사공무원 공용휴대폰 요금 100,000원*12월		1,200		
○ 중소기업 밀집지역 취약하천 원격감시(TMS) 모뎀 통신요금 50,000원*12월		600		
○ 지도점검용 드론 보험료 1,000,000원		1,000		
◎원격감시(TMS) 및 점검용 드론 유지보수비 3,000,000원		3,000		
207 연구개발비		95,000	0	95,000
01 연구용역비		95,000	0	95,000
◎가축사육 제한지역 조례 개정 등에 따른 지형도면 수정을 위한 용역 95,000,000원		95,000		
1사1하천 살리기		20,960	20,960	0
	시	20,000		
	군	960		
201 일반운영비		20,000	20,000	0
	시	20,000		
01 사무관리비		20,000	20,000	0
◎일반수용비		20,000		
○담당구역 표지판 유지보수 12,200,000원		12,200		
	시	12,200		
○청소도구 구입 7,800,000원		7,800		
	시	7,800		
301 일반보전금		960	960	0
09 행사실비지원금		960	960	0
◎1사1하천 살리기 참석자 실비보상 3,000원*80명*4회		960		
청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용		18,928,005	18,206,888	721,117
	국	486,330		
	기	132,458		
	시	771,062		
	군	17,538,155		
지역청결관리		15,935,108	15,274,138	660,970
	국	479,130		
	기	132,458		
	시	661,662		
	군	14,661,858		
환경미화원 관리		190,860	201,350	△ 10,490
201 일반운영비		26,140	5,440	20,700

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	26,140	5,440	20,700
◎환경미화원 징계위원회 민간위원 참여수당 100,000원*2명*2회	400		
◎환경미화원 휴게실 생수 구입 7,000원*60통*12월	5,040		
◎환경미화원 청소도구 구입	20,700		
○장갑 600원*13,000개	7,800		
○손수레 50,000원*50개	2,500		
○빗자루, 집게 등 6,500원*1,600개	10,400		
206 재료비	130,000	153,150	△23,150
01 재료비	130,000	153,150	△23,150
◎공공용 쓰레기 봉투 400원*325,000개	130,000		
301 일반보전금	34,720	42,760	△8,040
09 행사실비지원금	23,000	23,000	0
◎환경미화원 선진지 견학 500,000원*46명*1회	23,000		
12 기타보상금	11,720	19,760	△8,040
◎환경미화원 기념품 구입(설,추석) 40,000원*46명*2회	3,680		
◎환경미화원 정년퇴직자 부상품 구입	8,040		
○표창패 180,000원*3명	540		
○부상품(순금) 2,500,000원*3명	7,500		
청소 및 운영관리	2,417,914	2,372,644	45,270
101 인건비	888,514	859,694	28,820
04 기간제근로자등보수	888,514	859,694	28,820
◎환경미화원 정원감소에 따른 대체인력	83,016		
○기본급 72,220원*4명*170일	49,110		
○휴일수당 72,220원*4명*75일	21,666		
○급량비 5,000원*4명*170일	3,400		
○교통비 5,000원*4명*170일	3,400		
○가족수당	3,840		
。배우자 40,000원*4명*8월	1,280		
。존·비속 80,000원*4명*8월	2,560		
○명절휴가비 400,000원*4명*1회	1,600		
◎행락철 다중집합장소 청소	486,654		
○기본급 72,220원*31명*129일	288,808		
○휴일수당 72,220원*31명*55일	123,136		
○급량비 5,000원*31명*129일	19,995		
○교통비 5,000원*31명*129일	19,995		
○가족수당	22,320		
。배우자 40,000원*31명*6월	7,440		
。존·비속 80,000원*31명*6월	14,880		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○명절휴가비 400,000원*31명*1회	12,400		
◎환경취약지역 환경정비(결혼이민자 채용)	83,366		
○기본급 72,220원*15명*44일	47,666		
○휴일수당 72,220원*15명*18일	19,500		
○급량비 5,000원*15명*44일	3,300		
○교통비 5,000원*15명*44일	3,300		
○가족수당 3,600			
. 배우자 40,000원*15명*2월	1,200		
. 존·비속 80,000원*15명*2월	2,400		
○명절휴가비 400,000원*15명*1회	6,000		
◎힐링 꽃동산 조성관리 인력	235,478		
○기본급 72,220원*15명*129일	139,746		
○휴일수당 72,220원*15명*55일	59,582		
○급량비 5,000원*15명*129일	9,675		
○교통비 5,000원*15명*129일	9,675		
○가족수당 10,800			
. 배우자 40,000원*15명*6월	3,600		
. 존·비속 80,000원*15명*6월	7,200		
○명절휴가비 400,000원*15명*1회	6,000		
201 일반운영비	91,520	75,470	16,050
01 사무관리비	68,050	63,330	4,720
◎일반수용비	26,170		
○생활폐기물 수거안내 홍보전단지 제작 100원*70,000매	7,000		
○폐기물관련 홍보 현수막 제작 60,000원*12개소*10개	7,200		
○노면청소차량관리용품 구입 160,000원*12월	1,920		
○대형폐기물 처리용 스티커 제작 250원*25,000매	6,250		
○불법투기 근절 등 홍보전단지 제작 100원*20,000매	2,000		
○불법투기 근절 안내판 제작 150,000원*12개소	1,800		
◎피복비	2,830		
○불법투기 단속요원	2,030		
. 방한복 80,000원*5명	400		
. 방한화 50,000원*5명	250		
. 안전장갑 20,000원*5명*6회	600		
. 무단투기작업용 위생장갑 20,000원*5명*6회	600		
. 마스크 구입 6,000원*5명*6회	180		
○노면청소차 운영요원 200,000원*4명	800		
◎임차료	39,050		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○불법매립 폐기물 확인 굴삭기 550,000원*3회	1,650		
○공공재활용 임시적치장 공유재산 대부료 。웅촌, 두서 임시적치장 700,000원*2개소*1년	1,400		
○힐링꽃동산 조성 장비 임차 500,000원*2대*12개 읍면	12,000		
○힐링꽃동산 현판 제작 500,000원*4개소*12개 읍면	24,000		
02 공공운영비	23,470	12,140	11,330
◎공공요금 및 제세	23,470		
○공공재활용 임시적치장 전기요금 50,000원*12개소*12월	7,200		
○공공재활용 임시적치장 수도요금 30,000원*4개소*12월	1,440		
○폐기물관련 업무처리 통신요금 100,000원*1대*12월	1,200		
○노면청소차 및 집게차 등 차량관리비 1,400,000원*7대	9,800		
○폐기물관련 업무처리 우편요금 。일반 380원*3,000건 。등기 2,480원*1,000건 。반송 2,100원*100건	3,830		
206 재료비	159,000	224,500	△65,500
01 재료비	159,000	224,500	△65,500
◎힐링꽃동산 조성에 따른 재료구입	159,000		
○마사토, 경계목 5,000,000원*12개 읍면	60,000		
○다년생 묘목 5,000원*550본*3개소*12개 읍면	99,000		
301 일반보전금	3,000	4,000	△1,000
09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
◎계절별 환경정비 간식비 3,000원*1,000명	3,000		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0
◎불법투기 단속 및 홍보실적 우수 읍면 포상 1,000,000원	1,000		
308 자치단체등이전	1,216,880	1,109,380	107,500
07 자치단체간부담금	656,880	656,880	0
◎쓰레기종량제봉투 처리비 16,800원*2,250톤*12월	453,600		
◎대형폐기물 처리비 16,800원*300톤*12월	60,480		
◎공공폐기물 처리비 8,400원*500톤*12월	50,400		
◎수해쓰레기 처리비 8,400원*1,000톤	8,400		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공사장생활폐기물 처리비	35,000원*200톤*12월	84,000		
12 기타부담금		560,000	452,500	107,500
◎폐기물처분부담금		560,000		
○매립	15,000원*4,000톤	60,000		
○소각	10,000원*50,000톤	500,000		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
◎공공폐기물 임시적치장 정비		50,000		
○삼동 임시적치장 보수	50,000,000원*1개소	50,000		
405 자산취득비		8,000	48,600	△40,600
01 자산및물품취득비		8,000	48,600	△40,600
◎환경미화원 휴게시설 냉장고 구입		8,000		
	2,000,000원*4대	8,000		
생활쓰레기 수집운반 처리		9,393,255	8,365,955	1,027,300
201 일반운영비		1,200	7,900	△6,700
01 사무관리비		1,200	1,200	0
◎운영수당		1,200		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 운영수당	100,000원*6명*2일	1,200		
207 연구개발비		20,000	20,000	0
01 연구용역비		20,000	20,000	0
◎2021년도 울주군 생활폐기물 수집운반 원가산정 용역	20,000,000원	20,000		
307 민간이전		9,348,055	8,338,055	1,010,000
05 민간위탁금		9,348,055	8,338,055	1,010,000
◎생활쓰레기 수집운반 대행료	9,240,555,000원	9,240,555		
◎무단투기폐기물 처리비(수집운반 포함)	350,000원*150톤	52,500		
◎수해쓰레기 수집운반비	55,000원*1,000톤	55,000		
405 자산취득비		24,000	0	24,000
01 자산및물품취득비		24,000	0	24,000
◎음식물류폐기물 수집운반 차량 탈취장치 설치	8,000,000원*3대	24,000		
쓰레기종량제 규격봉투 제작 및 공급		1,082,975	1,048,312	34,663
	시	314,496		
	군	768,479		
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		6,440	6,440	0
◎일반수용비		6,440		
○종량제봉투 관련 홍보물	6,000원*500매	3,000		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○종량제봉투 검사수수료 1,600,000원*2회	3,200		
○검사용 종량제봉투 구입 120,000원*2회	240		
02 공공운영비	1,560	1,560	0
◎시설장비 유지비	1,560		
○물류전산화 프로그램 유지보수 130,000원*12회	1,560		
206 재료비	485,400	485,400	0
01 재료비	485,400	485,400	0
◎쓰레기 종량제봉투 제작	358,750		
○5ℓ 33원*150,000매	4,950		
○10ℓ 41원*1,000,000매	41,000		
○20ℓ 58원*2,600,000매	150,800		
○50ℓ 124원*600,000매	74,400		
○100ℓ 219원*400,000매	87,600		
◎특수규격 종량제봉투	92,000		
○30ℓ 420원*100,000매	42,000		
○50ℓ 500원*100,000매	50,000		
◎종량제봉투 바코드 인쇄 7원*4,950,000매	34,650		
301 일반보전금	370,516	367,568	2,948
	시 군		
	314,496		
	56,020		
12 기타보상금	370,516	367,568	2,948
◎국민기초생활수급자 종량제봉투 구입비 546원*2,850명*3매*12월	56,020		
◎온산읍민 쓰레기 종량제 봉투지원 546원*24,000명*2매*12월	314,496		
	시		
	314,496		
309 전출금	189,059	182,344	6,715
01 공사·공단경상전출금	189,059	182,344	6,715
◎종량제봉투 및 음식물류폐기물 납부필증(침) 공급 대행관리 189,059,000원	189,059		
404 공사공단자본전출금	30,000	5,000	25,000
01 공사·공단자본전출금	30,000	5,000	25,000
◎봉투 배송 차량 교체 30,000,000원	30,000		
국가공단 가로변 환경정비	189,986	185,346	4,640
	시 군		
	94,993		
	94,993		
101 인건비	186,786	182,146	4,640
	시 군		
	93,393		
	93,393		
04 기간제근로자등보수	186,786	182,146	4,640
◎온산국가공단 환경정비(9명)	186,786		
○기본급 72,220원*9명*170일	110,497		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
○휴일수당 72,220원*9명*75일	시	55,249			
	군	55,248			
		48,749			
	○급량비 5,000원*9명*170일	시	24,374		
		군	24,375		
		7,650			
	○교통비 5,000원*9명*170일	시	3,825		
		군	3,825		
		7,650			
	○가족수당 . 배우자 40,000원*9명*8월	시	3,825		
		군	3,825		
		8,640			
. 존비속 80,000원*9명*8월	시	2,880			
	군	2,880			
	5,760				
○명절휴가비 400,000원*9명*1회	시	2,880			
	군	2,880			
	3,600				
	시	1,800			
	군	1,800			
201 일반운영비		3,200	3,200	0	
	시	1,600			
	군	1,600			
01 사무관리비		3,200	3,200	0	
◎온산국가공단 환경정비 임차료 400,000원*1대*8월		3,200			
	시	1,600			
	군	1,600			
쓰레기불법투기 감시카메라 운영		586,044	817,056	△231,012	
201 일반운영비		566,316	717,456	△151,140	
01 사무관리비		308,748	308,760	△12	
◎임차료		308,748			
○쓰레기불법투기 감시카메라 임차 233,900원*110대*12월		308,748			
02 공공운영비		257,568	408,696	△151,128	
◎공공요금 및 제세		238,368			
○감시카메라 회선료 171,000원*110개소*12월		225,720			
○환경클린카 회선료 10,000원*2대*12월		240			
○감시카메라 전기료 5,000원*110개소*12월		6,600			
○감시카메라 시설부담금 242,000원*24개소		5,808			
◎시설장비 유지비		19,200			
○이동식 감시카메라 유지관리 1,200,000원*16개		19,200			
401 시설비및부대비		19,728	99,600	△79,872	

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		19,728	99,600	△79,872
◎감시카메라 이전설치 전기공사				
822,000원*24개소		19,728		
슬레이트 처리지원		1,905,900	2,110,000	△204,100
	국	468,630		
	시	234,315		
	군	1,202,955		
402 민간자본이전		1,905,900	2,110,000	△204,100
	국	468,630		
	시	234,315		
	군	1,202,955		
03 민간위탁사업비		1,905,900	2,110,000	△204,100
◎슬레이트 처리비 지원(보조사업)		959,620		
○주택 철거사업	3,440,000원*200동	688,000		
	국	344,000		
	시	172,000		
	군	172,000		
○비주택 철거사업(소규모)	3,440,000원*13동	44,720		
	국	11,180		
	시	5,590		
	군	27,950		
○비주택 철거지원(중규모)	6,880,000원*25동	172,000		
	국	86,000		
	시	43,000		
	군	43,000		
○지붕개량	6,100,000원*9동	54,900		
	국	27,450		
	시	13,725		
	군	13,725		
◎슬레이트 처리비 지원(자체사업)		946,280		
○주택 철거사업	3,440,000원*12동	41,280		
○지붕개량	5,000,000원*181동	905,000		
석면피해구제		147,174	108,475	38,699
	기	132,458		
	시	7,358		
	군	7,358		
301 일반보전금		147,174	108,475	38,699
	기	132,458		
	시	7,358		
	군	7,358		
01 사회보장적수혜금		147,174	108,475	38,699
◎석면피해 구제급여		147,174		
○요양생활수당	1,467,000원*6명*12월	105,624		
	기	95,062		
	시	5,281		
	군	5,281		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○특별유족조의금 및 특별장의비 41,550,000원*1명		41,550		
	기	37,396		
	시	2,077		
	군	2,077		
슬레이트 실태조사		21,000	0	21,000
	국	10,500		
	시	10,500		
207 연구개발비		21,000	0	21,000
	국	10,500		
	시	10,500		
01 연구용역비		21,000	0	21,000
◎슬레이트 실태조사 21,000,000원		21,000		
	국	10,500		
	시	10,500		
쓰레기감량 및 자원재활용 극대화		2,992,897	2,932,750	60,147
	국	7,200		
	시	109,400		
	군	2,876,297		
재활용 선별장 관리		784,115	720,867	63,248
101 인건비		584,133	528,047	56,086
04 기간제근로자등보수		584,133	528,047	56,086
◎재활용품 선별인력		584,133		
	○기본급 72,220원*28명*170일	343,768		
	○휴일수당 72,220원*28명*75일	151,662		
	○교통비 5,000원*28명*170일	23,800		
	○연차수당 72,220원*28명*1일	2,023		
	○급량비 5,000원*28명*170일	23,800		
	○가족수당 26,880			
	。배우자 40,000원*28명*8월	8,960		
	。존·비속 80,000원*28명*8월	17,920		
	○명절휴가비 400,000원*28명*1회	11,200		
	○공상처리비 100,000원*10명	1,000		
201 일반운영비		109,501	109,372	129
01 사무관리비		60,046	59,446	600
◎일반수용비		60,046		
○선별장관리 소모품		37,366		
	。장갑 800원*200켤레*12월	1,920		
	。고무장갑 3,000원*20켤레*12월	720		
	。화장지 700원*40개*12월	336		
	。빗자루 4,000원*10개*2회	80		
	。쓰레받기 3,000원*10개*2회	60		
	。로프 15,000원*50개	750		

부서: 환경자원과

정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용

단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 선별바구니 10,000원*20개*2회	400		
	○ 칼 5,000원*10개*2회	100		
	○ 결속끈 25,000원*30개*12월	9,000		
	○ 마대(선별장용 100ℓ) 600원*15,000장	9,000		
	○ 마대(선별장용 200ℓ) 1,000원*15,000장	15,000		
	○ 선별장 생수 구입 7,000원*20통*12월	1,680		
	○ 국유재산 대부료 600,000원*1년	600		
	○ 선별장 무인경비 용역료 200,000원*12월	2,400		
	○ 선별장 작업장비 임차료 1,500,000원*12월	18,000		
	02 공공운영비	49,455	49,926	△471
	◎ 공공요금 및 제세	11,200		
	○ 선별장 전기요금 850,000원*12월	10,200		
	○ 선별장 화장실 수거료 250,000원*4회	1,000		
	◎ 연료비	8,255		
	○ 선별장 난방유(등유) 978원*1,500ℓ	1,467		
	○ 선별장 이송장비 유류비(경유) 1,257원*450ℓ *12월	6,788		
	◎ 시설장비 유지비	30,000		
	○ 선별장 시설,기계장비 유지보수 5,000,000원*6회	30,000		
	206 재료비	2,281	2,328	△47
	01 재료비	2,281	2,328	△47
	◎ 선별장 소독약품 등 구입	2,281		
	○ 소독약품 20,000원*4ℓ *12월	960		
	○ 방역장비용 연료(경유) 1,257원*500ℓ	629		
	○ 방역장비용 엔진오일 4,000원*8개	32		
	○ 포세식 화장실 세정액 55,000원*12개	660		
	301 일반보전금	1,680	1,560	120
	12 기타보상금	1,680	1,560	120
	◎ 재활용품 선별인부 위문품 구입(설,추석) 30,000원*28명*2회	1,680		
	308 자치단체등이전	86,520	79,560	6,960
	07 자치단체간부담금	86,520	79,560	6,960
	◎ 재활용품 선별장 협잡물 처리비 103,000원*70톤*12월	86,520		
	자원재활용 및 운영관리	109,932	110,076	△144
		시 군 30,000 79,932		
	201 일반운영비	22,232	22,376	△144
	01 사무관리비	13,142	13,916	△774
	◎ 일반운영비	10,300		
	○ 홍보물 인쇄 100원*20,000매*2회	4,000		

부서: 환경자원과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○홍보 현수막 제작 60,000원*20개*4회	4,800		
○재활용품매각업체선정 전자입찰수수료 1,500,000원*1회	1,500		
◎피복비	2,842		
○음식물류 및 재활용, 폐기물처리업체 지도단 속	2,842		
。방한복 80,000원*7명	560		
。안전화 50,000원*7명	350		
。안전장갑 20,000원*7명*6회	840		
。마스크 구입 6,000원*7명*6회	252		
。폐기물 시료확인용 위생장갑 20,000원*7명*6회	840		
02 공공운영비	9,090	8,460	630
◎공공요금 및 제세	9,090		
○우편요금	6,690		
。일반 380원*4,000건	1,520		
。등기 2,480원*2,000건	4,960		
。등기반송 2,100원*100건	210		
○폐기물처리업체 지도점검 관련 통신요금 100,000원*2대*12월	2,400		
206 재료비	87,600	87,600	0
	시 군		
	30,000		
	57,600		
01 재료비	87,600	87,600	0
◎재활용품 분리배출 활성화(마대 지원)	87,600		
○100ℓ 마대 500원*1,000매*12개 읍면	6,000		
○200ℓ 마대 900원*2,000매*12개 읍면	21,600		
○그물망(녹색, 적색) 4,000원*1,250매*12개 읍면	60,000		
	시 군		
	30,000		
	30,000		
301 일반보전금	100	100	0
12 기타보상금	100	100	0
◎공병 보증금 신고 보상금 100,000원	100		
음식물류폐기물 처리	1,880,570	1,858,242	22,328
201 일반운영비	13,760	34,760	△21,000
01 사무관리비	10,160	13,160	△3,000
◎일반수용비	10,160		
○음식물류폐기물 발생억제 및 감량 홍보물 제작 200원*20,000매	4,000		
○음식물류폐기물 배출관련 스티커 제작 1,000원*4,000매	4,000		
○분리배출 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*3회	2,160		

부서: 환경자원과

정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용

단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류폐기물 감량기 설치지원 15,000,000원*9대	135,000		
폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 관리	76,600	56,600	20,000
	시 군		
	35,000 41,600		
201 일반운영비	26,600	26,600	0
	시 군		
	10,000 16,600		
01 사무관리비	26,600	26,600	0
◎일반수용비	26,600		
○폐형광등 수거 운송비 400,000원*6회	2,400		
○폐전지 수거 운송비 600,000원*4회	2,400		
○폐소화기 수거 운송비 300,000원*6회	1,800		
○폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 함 제작 200,000원*100개	20,000		
	시 군		
	10,000 10,000		
301 일반보전금	50,000	30,000	20,000
	시 군		
	25,000 25,000		
12 기타보상금	50,000	30,000	20,000
◎폐전지 수거(교환사업) 장려금 1,000원*30,000개	30,000		
	시 군		
	15,000 15,000		
◎종이팩 수거(교환사업) 장려금 500원*40,000개	20,000		
	시 군		
	10,000 10,000		
농촌폐비닐 수거보상금	72,000	72,000	0
	국 시 군		
	7,200 32,400 32,400		
301 일반보전금	72,000	72,000	0
	국 시 군		
	7,200 32,400 32,400		
12 기타보상금	72,000	72,000	0
◎농촌폐비닐 수거보상금 100원*720,000kg	72,000		
	국 시 군		
	7,200 32,400 32,400		
농약빈병 수거보상금	24,000	24,000	0
	시 군		
	12,000 12,000		
301 일반보전금	24,000	24,000	0
	시		
	12,000		

부서: 환경자원과

정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용

단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	12,000		
12 기타보상금		24,000	24,000	0
◎농약빈병 수거보상금	800원*30,000kg	24,000		
	시	12,000		
	군	12,000		
나농장터 운영		33,000	33,000	0
201 일반운영비		33,000	33,000	0
03 행사운영비		33,000	33,000	0
◎나농장터 운영		33,000		
○행사용 천막, 테이블 등 임차료	11,000,000원*2회	22,000		
○홍보 안내문 제작	500,000원*2회	1,000		
○홍보 현수막	2,400,000원*2회	4,800		
○풍선아트, 페이스페인팅 및 종이접기 등 체험 강사료	380,000원*2회	760		
○풍선아트, 페이스페인팅 및 종이접기 등 이벤트 용품 구입	730,000원*2회	1,460		
○현 화분 활용 다육식물 등 심기	1,250,000원*2회	2,500		
○행사 참여 공무원 식비	8,000원*30명*2회	480		
재활용 분리배출 어린이 인형극 교육		12,680	12,680	0
201 일반운영비		12,680	12,680	0
03 행사운영비		12,680	12,680	0
◎행사운영비		12,680		
○공연비	1,200,000원*10회	12,000		
○현수막 제작	40,000원*6개	240		
○배너 제작	30,000원*6개	180		
○홍보안내문	60원*2,000매	120		
○포스터 제작	700원*200매	140		
행정운영경비(환경자원과)		3,976,829	4,318,587	△341,758
인력운영비(환경자원과)		3,792,525	4,160,483	△367,958
인력운영비(환경자원과)		3,792,525	4,160,483	△367,958
101 인건비		3,792,525	4,160,483	△367,958
01 보수		266,445	223,373	43,072
◎시간외근무수당	12,002원*50시간*37명*12월	266,445		
03 무기계약근로자보수		3,526,080	3,937,110	△411,030
◎환경미화원 인건비		3,525,370		
○기본급	2,072,640원*46명*12월	1,144,098		
○상여금		712,810		
。기말수당	2,582,640원*46명*200%	237,603		
。정근수당	2,582,640원*46명*100%	118,802		
。체력단련비	2,582,640원*46명*300%	356,405		

부서: 환경자원과
 정책: 행정운영경비(환경자원과)
 단위: 인력운영비(환경자원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정액수당	77,280		
. 유류보조비 140,000원*46명*12월	77,280		
○대민활동비 50,000원*46명*12월	27,600		
○복리후생비	230,882		
. 정액급식비 160,000원*46명*12월	88,320		
. 명절휴가비 2,582,640원*46명*120%	142,562		
○초과근무수당	532,173		
. 시간외근무수당 18,720원*150%*46명*21시간*12월	325,504		
. 휴일근무수당 149,760원*150%*46명*20일	206,669		
○연차유급휴일수당 149,760원*46명*11일	75,779		
○자녀학비보조수당	3,747		
. 고등학교 468,300원*2명*4회	3,747		
○하계휴가비 100,000원*46명	4,600		
○환경미화원 체육행사(MT) 100,000원*46명*1회	4,600		
○피복비	43,930		
. 방한복 300,000원*46명*1벌	13,800		
. 작업복 80,000원*46명*3벌	11,040		
. 안전화 70,000원*46명*2켤레	6,440		
. 야광조끼 30,000원*46명*2벌	2,760		
. 우의 40,000원*46명*1벌	1,840		
. 우화 15,000원*46명*1켤레	690		
. 안전모 30,000원*46명*2개	2,760		
. 황사마스크 10,000원*46명*10개	4,600		
○퇴직금	660,000		
. 정년퇴직금 140,000,000원*4명	560,000		
. 퇴직금 중간정산 50,000,000원*2명	100,000		
○환경미화원 예방접종	5,871		
. 파상풍 33,000원*7명	231		
. 폐렴구균 100,000원*38명	3,800		
. 독감 40,000원*46명	1,840		
○공상처리비 100,000원*20명	2,000		
◎재활용품 선별인력	710		
○피복비	710		
. 작업복 80,000원*2명*2벌	320		
. 안전화 70,000원*2명*2켤레	280		
. 우의 40,000원*2명*1벌	80		
. 우화 15,000원*2명*1켤레	30		
기본경비(환경자원과)	184,304	158,104	26,200
기본경비(환경자원과)	184,304	158,104	26,200
201 일반운영비	69,464	57,964	11,500

